
 

 

 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL COVID-19 LIGOS (KORONAVIRUSO INFEKCIJOS) EPIDEMIOLOGINĖS 

STEBĖSENOS (MONITORINGO) ORGANIZAVIMO TVARKOS APRAŠO 

PATVIRTINIMO 

 

2022 m. rugpjūčio 12 d. Nr. V-1349  

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos žmonių užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir kontrolės 

įstatymo 5 straipsnio 1 dalimi, 25 straipsnio 1 ir 4 dalimis bei siekdamas užtikrinti tinkamą COVID-

19 ligos (koronaviruso infekcijos) epidemiologinę stebėseną (monitoringą) ir Lietuvos Respublikoje 

aptinkamų SARS-CoV-2 atmainų įvairovės paplitimo ir jų genomų kitimo COVID-19 ligos 

(koronaviruso infekcijos) pandemijos eigoje stebėseną: 

1. T v i r t i n u COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) epidemiologinės stebėsenos 

(monitoringo) organizavimo tvarkos aprašą (pridedama). 

2. P a v e d u šio įsakymo vykdymą kontroliuoti viceministrui pagal veiklos sritį. 

3. N u s t a t a u, kad šis įsakymas įsigalioja 2022 m. rugpjūčio 16 d. 

 

 

 

Sveikatos apsaugos ministras        Arūnas Dulkys 
 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos  

sveikatos apsaugos ministro 

2022 m. rugpjūčio 12 d.  

įsakymu Nr. V-1349 

 

COVID-19 LIGOS (KORONAVIRUSO INFEKCIJOS) EPIDEMIOLOGINĖS STEBĖSENOS 

(MONITORINGO) ORGANIZAVIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) epidemiologinės stebėsenos (monitoringo) 

organizavimo tvarkos aprašas (toliau – Tvarkos aprašas) nustato Tvarkos apraše nurodytų asmens 

sveikatos priežiūros įstaigų (toliau – ASPĮ), Nacionalinės visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos 

(toliau – NVSPL) ir Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos 

(toliau – NVSC) funkcijas vykdant COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) (toliau – COVID-19 liga) 

epidemiologinę stebėseną (monitoringą) ir su tuo susijusios informacijos teikimo tvarką. 

2. COVID-19 ligos epidemiologinė stebėsena (monitoringas) vykdomas siekiant įvertinti 

sergamumą šia užkrečiamąja liga, sergamumo dinamiką, nustatyti vyraujančias ir genetiškai naujas 

SARS-CoV-2 viruso atmainas, laiku pritaikyti profilaktikos ir kontrolės priemones. 

3. Tvarkos aprašo 7 punkte nurodytų ASPĮ vadovai paskiria už bendradarbiavimą su NVSPL 

atsakingus asmenis.   

4. Už ėminių SARS-CoV-2 (2019-nCoV) RNR nustatymo tikralaikės PGR metodu tyrimams 

(toliau – PGR tyrimas) paėmimą apmokama Tvarkos aprašo 7 punkte nurodytoms ASPĮ pagal su 

NVSPL sudarytas sutartis. 

5. COVID-19 ligos epidemiologinės stebėsenos (monitoringo), paremtos pasirinktine klinikine 

virusologine diagnostika, ir plataus masto pagilinto SARS-CoV-2 (2019-nCoV)  testavimo – viruso 

genetinių variantų nustatymo (toliau – SARS-CoV-2 genomo sekoskaita) tyrimai finansuojami valstybės 

biudžeto lėšomis ar iš kitų teisėtų finansavimo šaltinių. 

6. Tvarkos apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos žmonių užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir kontrolės įstatyme ir kituose sveikatos apsaugos 

ministro įsakymuose. 

 

II SKYRIUS  

COVID-19 LIGOS EPIDEMIOLOGINĖ STEBĖSENA (MONITORINGAS), PAREMTAS 

PASIRINKTINE KLINIKINE VIRUSOLOGINE DIAGNOSTIKA 
 

7. Ištisus metus COVID-19 ligos epidemiologinę stebėseną (monitoringą), paremtą pasirinktine 

klinikine virusologine diagnostika, vykdo NVSPL, NVSC ir atrinktos ASPĮ. Savivaldybes, kuriose 

vykdoma pasirinktinė klinikinė virusologinė diagnostika, atsižvelgdama į tai, kuriose savivaldybėse 

veikia NVSPL padaliniai arba turimos sutartys su NVSPL, atrenka Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministerija (toliau – SAM). Konkrečias ASPĮ, kurioms pavedama vykdyti pasirinktinę 

klinikinę virusologinę diagnostiką SAM atrinktose savivaldybėse, paskiria savivaldybių gydytojai ir 

apie paskirtas ASPĮ informuoja SAM. Paskirtos ASPĮ sudaro sutartis su NVSPL.  

8. Tvarkos aprašo 7 punkte nurodytos ASPĮ ima du ėminius: vieną  PGR tyrimui ir antrą 

greitajam SARS-CoV-2 antigeno testui asmenims, kuriems pasireiškia COVID-19 ligai būdingi  

simptomai. Ėminiai PGR tyrimams siunčiami tiek gavus neigiamą, tiek teigiamą greitojo SARS-CoV-2 

antigeno testo rezultatą. Ėminių skaičių PGR tyrimams kiekvieną mėnesį nustato NVSPL ir el. paštu 

informuoja Tvarkos aprašo 3 punkte paskirtus atsakingus asmenis. Tvarkos aprašo 7 punkte nurodytos 



2 

 

 

ASPĮ, siųsdamos mėginius į NVSPL, kartu išsiunčia atspausdintą lentelę, kurioje būtų nurodyti unikalūs 

mėginių kodai, kurie yra užrašyti ant mėgintuvėlio ir greitojo SARS-CoV-2 antigeno testo E200 

atsakymo formos identifikacinis numeris (ID), bei elektroniniu paštu išsiunčia NVSPL darbuotojams, 

atsakingiems už sekoskaitos ir PGR tyrimus. 

9. Tvarkos aprašo 7 punkte nurodytos ASPĮ ištisus metus vykdo susirgimų COVID-19 liga 

apskaitą ir kiekvieną pirmadienį raštu NVSC pateikia COVID-19 ligos pasirinktinės klinikinės 

virusologinės diagnostikos savaitės duomenis (1 priedas). 

10. Už transportinių terpių ir kitų priemonių atsiėmimą iš NVSPL ar jos teritorinių skyrių 

atsakingos Tvarkos aprašo 7 punkte nurodytos ASPĮ. ASPĮ užtikrina, kad ėminiai būtų paimami ir 

transportuojami laikantis reikalavimų, nustatytų Gripo ir ūminių viršutinių kvėpavimo takų infekcijų 

epidemiologinės priežiūros taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2012 

m. sausio 30 d. įsakymu Nr. V-58 „Dėl Gripo ir ūminių viršutinių kvėpavimo takų infekcijų 

epidemiologinės priežiūros taisyklių patvirtinimo“, 5 priede ir būtų laiku ir tinkamomis sąlygomis 

(laikantis temperatūros režimo) pristatyti į NVSPL. 

11. NVSC kiekvieną trečiadienį apibendrina 7 punkte nurodytų ASPĮ pateiktus COVID-19 ligos 

pasirinktinės klinikinės virusologinės diagnostikos savaitės duomenis (2 priedas) ir juos teikia SAM. 

12. NVSPL: 

12.1. organizuoja ir koordinuoja SARS-CoV-2 genomo sekoskaitos tyrimų procesą; 

12.2. kiekvieną mėnesį nustato COVID-19 ligos epidemiologinei stebėsenai (monitoringui) 

reikalingų ėminių skaičių ir teikia informaciją Tvarkos aprašo 3 punkte paskirtiems asmenims; 

12.3. teikia konsultacijas ėminių paėmimo ir transportavimo klausimais; 

12.4. aprūpina epidemiologinę stebėseną (monitoringą), paremtą pasirinktine klinikine 

virusologine diagnostika, atliekančias ASPĮ transportinėmis terpėmis ir priemonėmis PGR tyrimo 

ėminiams paimti; 

12.5. atlieka kombinuotus COVID-19 ligos diagnostinius tyrimus, skirtus diferencinei 

diagnostikai; 

12.6. teikia informaciją apie SARS-CoV-2 genomo sekoskaitos rezultatus į Valstybės duomenų 

valdysenos informacinės sistemos genomo sekoskaitos procesui vykdyti reikiamų duomenų formą; 

gautus Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro (toliau – ECDC)  referentinės laboratorijos atliktų 

SARS-CoV-2 genomo sekoskaitos tyrimų rezultatus įveda į tarptautinę genomų sekų GISAID (angl. 

Global initiative on sharing all influenza data) duomenų bazę; 

12.7. esant galimybei, pasinaudoja ECDC teikiama neatlygintina pagalba dėl SARS-CoV-2 

genomo sekoskaitos tyrimų atlikimo, perduoda ECDC paskirtai referentinei laboratorijai pagal sutartą 

galimų atlikti SARS-CoV-2 genomo sekoskaitos tyrimų skaičių atrinktus teigiamų PGR tyrimų 

likutinius išgrynintos RNR ėminius.  

_____________ 
 



 

 

COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos)  

epidemiologinės stebėsenos (monitoringo)  

organizavimo tvarkos aprašo 

1 priedas 

 

(Pasirinktinės klinikinės virusologinės diagnostikos savaitės duomenų pateikimo forma) 
 

COVID-19 LIGOS (KORONAVIRUSO INFEKCIJOS) PASIRINKTINĖS KLINIKINĖS VIRUSOLOGINĖS DIAGNOSTIKOS SAVAITĖS 

DUOMENYS 

 

Įstaigos pavadinimas, kontaktinė informacija 

Duomenys teikiami už ____m. ______ sav. 

 

Greitaisiais antigeno testais 

patvirtintų COVID-19 ligos atvejų 

skaičius 

Kontingentas (asmenų, kuriems 

sveikatos priežiūros paslaugas teikia 

COVID-19 ligos pasirinktinę 

klinikinę virusologinę diagnostiką 

atliekanti ASPĮ, skaičius) 

Ėminių, paimtų SARS-CoV-2 

virusui nustatyti, skaičius 

Iš jų: teigiamų ėminių 

skaičius (nustatytų PGR 

metodu) 

0–4 

metų 

5–14 

metų 

15–64 

metų 

≥65 

metų 
Iš viso 

0–4 

metų 

5–14 

metų 

15–64 

metų 

≥65 

metų 
Iš 

viso 

0–4 

metų 

5–14 

metų 

15–64 

metų 

≥65 

metų 
Iš 

viso 

0–4 

metų 

5–14 

metų 

15–

64 

metų 

≥65 

metų 
Iš 

viso 

                    

    
Pranešimo užpildymo data  

 

 

________________________ 
 



 

 

COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos)  

epidemiologinės stebėsenos (monitoringo) 

organizavimo tvarkos aprašo 

2 priedas 

 

(Pasirinktinės klinikinės virusologinės diagnostikos savaitės duomenų pateikimo forma) 
 

ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGŲ, ATLIEKANČIŲ PASIRINKTINĘ KLINIKINĘ VIRUSOLOGINĘ DIAGNOSTIKĄ, 

NACIONALINIAM VISUOMENĖS SVEIKATOS CENTRUI PRIE SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJOS PATEIKTŲ SAVAITĖS 

DUOMENŲ SUVESTINĖ 

 

Duomenys teikiami už ____m. ______ sav. 

 

Greitaisiais antigeno testais 

patvirtintų COVID-19 ligos atvejų 

skaičius 

Kontingentas (asmenų, kuriems 

sveikatos priežiūros paslaugas teikia 

COVID-19 ligos pasirinktinę 

klinikinę virusologinę diagnostiką 

atliekanti ASPĮ, skaičius) 

Ėminių, paimtų SARS-CoV-2 

virusui nustatyti, skaičius 

Iš jų: teigiamų ėminių 

skaičius (nustatytų PGR 

metodu) 

0–4 

metų 

5–14 

metų 

15–64 

metų 

≥65 

metų 
Iš viso 

0–4 

metų 

5–14 

metų 

15–64 

metų 

≥65 

metų 

Iš 

viso 

0–4 

metų 

5–14 

metų 

15–64 

metų 

≥65 

metų 

Iš 

viso 

0–4 

metų 

5–14 

metų 

15–

64 

metų 

≥65 

metų 

Iš 

viso 

1. ASPĮ pavadinimas        

                    

2.        

                    

3.        

                    

4.        



2 

 

 

                    

5.        

                    

6.        

                    

7.        

                    

 

    
Pranešimo užpildymo data 

 

________________________ 


